¿De dónde resulta esa fe unida a la caridad, si no es de la fuente descrita así por el mismo Apóstol: *porque os ha sido concedido no sólo creer en Cristo, sino también padecer por Él* (Flp 1,29)? Y para eso era necesaria una gran caridad. Y así dice también San Pablo: *la caridad de Dios ha sido derramada en vuestros corazones, por el Espíritu Santo que os ha sido dado* (Rom 5,5). Sin la caridad, como explica el mismo autor, nada valen ni la fe más grande, ni la ciencia, ni el cielo, ni el trabajo (cf. 1 Cor 13,1-3). Pueden darse en el hombre estos dones maravillosos y dignos de admiración; si no son inspirados por la caridad, sólo tienen apariencia de piedad, pero carecen de verdad.

portatus est, et in via quae veritas et vita est introductus, ac dilectione in Deum, qui illum non diligentem prior dilexit, ignitus est, sicut dicit beatus apostolus Ioannes: *Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos*; et iterum: *Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos*; et idem dicit: *Carissimi, diligamus invicem, quoniam carius ex Deo est: et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Quinon diligit, non novit Deum: quia Deus caritas est* (1 Io 4,10-19.7-8). Cui beatus Paulus congruit, dicens: *In Christo Iesu, neque circumcisio, neque praeputium valet aliquid; sed fides quae per dilectionem operatur* (Gal 5,6). Unde habetur haec fides connexa caritati, nisi unde eam ipse monstrat acceptam, dicens: *Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro ipso patiamini?* (Phil 1,29). Quod utique fieri sine magna caritate non poterat. Et iterum: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom 5,5). Sine qua caritate Apostolus quantam fidem, quantamque scientiam, quas virtutes, quae studia, quos labores, nihil prodesse testatur? (cf. 1 Cor 13,1-3). Quia scilicet multa laudabilia atque miranda possunt in homine reperiri, quae sine caritatis medullis habent quidem pietatis similitudinem, sed non habent veritatem.

Capítulo 9. NADIE ES DIGNO DEL DON DE LA CARIDAD

10. Así pues, nadie es digno de un don tan grande e inefable. Pero el que ha sido elegido ha sido hecho digno por Dios, como dice el Apóstol: *dando gracias a Dios Padre, que nos ha hecho capaces de participar en la herencia de los santos en la luz; pues el Padre nos libró del poder de las tinieblas y nos trasladó al reino del Hijo de su amor* (Col 1,12-13). Y él mismo escribe a Timoteo: *conlleva con fortaleza los trabajos por causa del Evangelio, en el poder de Dios, quien nos salvó y nos llamó con vocación santa, no en virtud de nuestras obras, sino en virtud de su propósito y de la gracia que nos fue dada en Jesucristo, antes de los tiempos eternos* (2 Tim 1,8-9). Y a Tito le dice: *pues nosotros fuimos también alguna vez necios, desobedientes, extraviados, esclavos de toda clase de concupiscencias y placeres, viviendo en la maldad, y en la envidia, dignos de odio, y aborreciéndonos unos a otros; mas cuando apareció la bondad y el amor hacia los hombres de Dios, nuestro Salvador, no por las obras justas que nosotros hubiéramos hecho, sino por su misericordia nos salvó mediante el lavatorio de la regeneración y renovación del Espíritu Santo* (Tit 3,3-5). Cuando la gracia divina justifica a alguno, no lo convierte de bueno en mejor, sino que lo transforma de malo en bueno, y luego perfecciona gradualmente al que es bueno para hacerlo mejor; no quita el libre albedrío, sino que lo libera, pues mientras estaba solo y sin Dios, estaba muerto para la justicia, y vivía para el pecado; pero cuando la misericordia de